
Protocollo N° (allegato alla PEC)
Classifica 014-10
Fascicolo 2025/5 
Riferimento Protocollo n. 120/2025

O R D I N A N Z A    N.  01/A/25      del  03/01/2025

   OGGETTO: S.P.  N° 55  "FANGACCI"  -  Comune di  Urbania  –  Emissione  di  Ordinanza
temporanea per l’interdizione del traffico a tutte le categorie di autoveicoli in
corrispondenza del ponte posto al km 0+200 a partire dal giorno 07/01/2025
per  giorni  120  e  comunque  fino  alla  fine  dei  lavori  di  straordinaria
manutenzione e messa in sicurezza del ponte 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITÀ  

PREMESSO che  la  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  deve  effettuare  lavori  di  STRAORDINARIA

MANUTENZIONE  EMESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  POSTO  AL  KM  0+200  SULLA  S.P.  N°  55

“FANGACCI”;

CONSIDERATO:

-  che  i  lavori  consistono  nel  rifacimento  delle  barriere  bordo  ponte  con  sottostante  nuovo  cordolo  in

calcestruzzo armato e nell’impermeabilizzazione dell’impalcato;

-  che  pertanto  i  lavori  comportano  l’occupazione  del  piano  viabile  per  l’intera  lunghezza  del  ponte,

interrompendo di fatto la circolazione sia ai veicoli che ai pedoni;

- che non è possibile eseguire le lavorazioni in sicurezza e permettere, nel contempo, il transito dei veicoli e

dei pedoni perché la larghezza della sezione stradale non lo consente;

- che i lavori avranno inizio il giorno martedì 07/01/2025 e si protrarranno per 120 giorni e comunque fino

alla fine degli stessi;

-  che  il  tratto  stradale  provinciale  interessato  ricade  nel  territorio  del  Comune  di  Urbania  e  comporta

interferenza della viabilità anche dei Comuni limitrofi di Fermignano, Acqualagna, Piobbico ed Urbino;

RITENUTO pertanto di dover adottare il presente provvedimento inerente l’interdizione del traffico a tutte le

categorie di veicoli lungo la S.P. n° 55 "Fangacci" per consentire le lavorazioni previste in sicurezza;

RICHIAMATO il  D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni (Regolamento di

esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada) e il  D.M. del 10/07/2002 del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti relativo agli schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo; 

RITENUTO  pertanto  di  dover  adottare  il  presente  provvedimento  per  la  salvaguardia  della  pubblica

incolumità e per consentire le lavorazioni in sicurezza; 

VISTI:
l'Art.  5,  comma  3  e  l'art.  6,  comma  4,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  30/04/1992,  n.  285  e  ss.mm.ii.,  che

attribuiscono all'Ente proprietario della strada il potere di disporre la regolamentazione della circolazione

degli  utenti  della strada per motivi  di  incolumità pubblica  e di stabilire obblighi  divieti  e limitazioni di

carattere temporaneo o permanente, ecc.

il D.Lgs. n. 267/2000: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  ed in particolare l’art.

107, concernente le funzioni e le responsabilità della Dirigenza; 

la  deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.  2 del  23/02/2022 di  approvazione  dello  Statuto  della

Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  (entrato  in  vigore  il  03/04/2022)  e  successive  modifiche  ed  i  relativi

provvedimenti attuativi che stabiliscono le competenze dei Dirigenti per gli atti autorizzativi; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO, RITENUTO, RICHIAMATO E VISTO,  

SERVIZIO 4 “VIABILITÀ  - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA”
61121 Pesaro (PU), Viale Antonio Gramsci n° 4  - 61121 - Telefono 0721.359.2260/2245
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it - http//www.provincia.ps.it



ORDINA

- L’interdizione del traffico di qualsiasi tipo di autoveicolo lungo il tratto della Strada Provinciale n°
55  “Fangacci”  in  corrispondenza  del  ponte  posto  al  km  0+200  a  partire  dal  giorno  martedì
07/01/2025 per 120 giorni e comunque fino alla fine dei lavori straordinaria manutenzione e messa
in sicurezza del ponte e comunque di ripristino del piano viabile in condizioni di piena efficienza e
sicurezza;

- Il  percorso  alternativo  preferenziale  della  viabilità  è  rappresentato  dalla  strada  comunale
denominata nella toponomastica Località Monte San Pietro, compresa tra la S.P. n° 55“Fangacci”
e la località Muraglione del Comune di Urbania;

- Il  percorso  alternativo  della  viabilità  per  raggiungere  Urbania  è  rappresentato  dalla  strada
comunale denominata nella toponomastica Via Ponte Vecchio del Comune di Urbania;

- La Provincia di Pesaro e Urbino posizionerà idonea segnaletica stradale delle deviazioni stradali
sia nel tratto di S.P. n° 55 “Fangacci” in corrispondenza del bivio per Muraglione (strada comunale
denominata nella toponomastica Località Monte San Pietro), sia, tramite assenso di Anas S.p.A.,
lungo la S.S. n° 745 “Metaurense” all’altezza del bivio di Muraglione (strada comunale denominata
nella  toponomastica  Località  Monte  San  Pietro),  nonché  in  corrispondenza  della  rotatoria
all’innesto della suddetta S.S. n° 745 “Metaurense” con la S.P. n° 55 ”Fangacci”;

DISPONE

 La revoca,  per  i  tratti  di  strada interessati,  di  qualsiasi  altro atto incompatibile  con la  presente

Ordinanza;

   Che l’esecuzione della presente Ordinanza, tramite l’installazione, la manutenzione e la custodia

della  prescritta  segnaletica,  è  affidata  al  personale  cantonieristico  del  Servizio  4  “Viabilità  –

Progettazione Opere Pubbliche Rete Viaria” ed all’Operatore Economico Pretelli S.R.L. di Urbino

(PU);

Che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  decorre  dall’atto  di  collocamento  della  prevista

segnaletica; 

AVVERTE

In  caso  di  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  sopra  dettate  saranno  applicate  le  sanzioni

previste dal Codice della Strada (D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni);

Fa carico a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto disposto

con la presente ordinanza; 

I trasgressori saranno perseguiti ai sensi di legge;

Sarà trasmessa copia del presente provvedimento ai Comuni interessati per la pubblicazione agli

Albi  Pretori,  nonché  alle  Forze  dell’Ordine  ed  agli  Enti  gestori  dei  servizi  pubblici  di  pronto

intervento, soccorso e trasporto;

La presente ordinanza sarà inserita nella raccolta degli Atti di questa Amministrazione e resa nota

al  pubblico  mediante  prescritta  segnaletica  stradale  e  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line di

questo Ente fino a fine lavori;

Ai sensi dell’articolo n. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente

Ordinanza  può  essere  presentato  ricorso,  alternativamente,  nel  termine  di  60  giorni  dalla

pubblicazione del presente atto, al T.A.R. competente ai sensi della legge 06/12/1971, n. 1034 e

successive modificazioni, o, nel termine di 120 giorni sempre dalla pubblicazione del presente atto,

al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199;

Avverso il  presente provvedimento può,  altresì,  essere proposto ricorso amministrativo ai  sensi

dell’art.  37,  comma  3  del  Codice  della  Strada  al  Ministro  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità

Sostenibili,  che  decide  in  merito,  entro  60  giorni  e  con  le  formalità  stabilite  dall’art.  74  del

Regolamento di esecuzione del medesimo Codice (Approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 
                           “Viabilità – Progettazione Opere Pubbliche Rete Viaria” 

                     Dott. Ing. MARIO PRIMAVERA
                   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

SERVIZIO 4 “VIABILITÀ  - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA”
61121 Pesaro (PU), Viale Antonio Gramsci n° 4  - 61121 - Telefono 0721.359.2260/2245
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it - http//www.provincia.ps.it


